
    

1 
 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                    15.05.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:    126926 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΒΙ.ΠΕ.Θ., ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Κ. 57022,  
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Τηλέφωνο: 210 92 87 224 E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr, 
E-mail: navramidis@minagric.gr   info@efthymiadis.gr  
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 2203 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ακαρεοκτόνο) KANEMITE SC (δ.ο. acequinocyl 16,4 % β/ο), ως προς τα στοιχεία 
στον κάτοχο της άδειας, στον υπεύθυνο επικοινωνίας, στον υπεύθυνο τελικής διάθεσης στην 
αγορά, στα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος και στις οδηγίες χρήσεις, το φάσμα 
δράσης, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις 
δηλώσεις προφύλαξης καθώς επίσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 
γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης»  

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 
α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 
κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 37,4 
και 45 αυτού. 
β) (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 
1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 
επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την από τον Μάρτιο του 2024 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-
εισηγητή Ισπανίας για το προϊόν KANEMITE (αριθμ. έγκρισης κυκλοφορίας: 25346). 

7. Την αριθμ. 9654/257935/17.09.2020 αίτηση και τα αριθμ. 3883/99484/04.04.2024 και 
125691/14.05.2025 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π



    

2 
 

 
      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 2203 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ακαρεοκτόνο) KANEMITE SC (δ.ο. acequinocyl 16,4 % β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 
5447/122007/28.05.2019 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στον 
κάτοχο της άδειας, στον υπεύθυνο επικοινωνίας, στον υπεύθυνο τελικής διάθεσης στην αγορά, στα 
εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος και στις οδηγίες χρήσεις, το φάσμα δράσης, το χρονικό 
διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 
καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις προφύλαξης καθώς επίσης και 
την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 
Τα σημεία 1.4α, 1.4β, 1.4ε 3, 5, 7, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

α) Κάτοχος της άδειας: Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ  
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσ/νίκη 
Τηλέφωνο: 2310568656, 2310568771 
E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr, info@efthymiadis.gr 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ  
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσ/νίκη 
Τηλέφωνο: 2310568656, 2310568771 
E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr, info@efthymiadis.gr 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά: 

Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ  
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσ/νίκη 
Τηλέφωνο: 2310568656, 2310568771 
E-mail: info@efthymiadis.gr 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 
προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 
και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος 
που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι 
την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης 
τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα 
παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 
ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, 
την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας 
του σκευάσματος:  

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσ/νίκη 

2. Althaller Italia S.r.l.  

San Colombano al Lambro, Milano, Ιταλία  

3. Alchimex SA 

str. Principala 107, Herastì, jud. Giurgìu, Ρουμανία 

4. Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG  

Stader Elbstraβe 28 D-21683 Stade, Γερμανία 

5. INDUSTRIAS QUIMICAS DEL VALLES S.A.  

Vial 1 Parcela 19B, 46380 Cheste (Valencia), Ισπανία 

 
  

mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π



    

3 
 

 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Αριθμός 
εφαρμογών/ 
καλλιεργητικ
ή περίοδο σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Πορτοκαλιά 
(CIDSI),  
Μανταρινιά  
(CIDRE),  
Λεμονιά 
(CIDLI) 
 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR), 
Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus citri 
(METTCI) 

120-300 100-120 100-300 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 
την εμφάνιση 
των ακάρεων 

(από την έναρξη 
της άνθησης, 
φούσκωμα 
οφθαλμών) 

(BBCH 51-89) 

1  

Μηλιά  
(MABSD), 
Αχλαδιά  
(PYUCO), 
Κυδωνιά  
(CYDOB), 
Μούσμουλα 
(MSPGE), 
Ιαπωνική Αχλαδιά  
- Nashi  
(PYUPC) 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR), 
Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus ulmi 
(METTUL) 

 

120-180 120 
 
 

100-150 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 
την εμφάνιση 
των ακάρεων 
(Άνοιξη έως 
Φθινόπωρο) 
(BBCH 35-89) 

1  

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμοί φυλλώματος. Στην καλλιέργεια της λεμονιάς το σκεύασμα 
να εφαρμόζεται μόνο με μηχανοκίνητα μέσα. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη 
μέση. Ρίχνουμε τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος στο δοχείο 
του ψεκαστικού μηχανήματος αναδεύοντας συνεχώς. Συμπληρώνουμε 
µε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με 
καθαρό νερό το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι 
να εξαφανιστούν πλήρως όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  
Τα κενά υλικά συσκευασίας (φιάλες/δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση 
με  κατάλληλο εξοπλισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 
Συνδυαστικότητα:  
Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα. 

 
 

ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π



    

4 
 

Ροδακινιά  
(PRNPS) 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR), 
Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus ulmi 
(METTUL) 

120-180 120 
 

100-150 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 
την εμφάνιση 
των ακάρεων 
(Άνοιξη έως 
Φθινόπωρο) 
(BBCH 35-89) 

1  

Τομάτα (Υ+Θ) 
(LYPES), 
Μελιτζάνα (Υ+Θ) 
(SOLME) 
 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR), 
Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus ulmi 
(METTUL) 

100-120 100-120 100 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 
την εμφάνιση 
των ακάρεων 

(από την έναρξη 
της άνθησης) 
(BBCH 50-80) 

1-2/10-14 
εφόσον 

απαιτείται 

Φουντουκιά 
(CYLAV) 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR), 
Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus ulmi 
(METTUL) 

150 120 100-150 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 

την εμφάνιση των 
ακάρεων 

1  

Αγγούρι (Υ+Θ) 
(CUMSA), 
Αγγουράκι (Υ+Θ)  
(CUMSA), 
Κολοκύθι (Υ+Θ) 
(CUUPG)  

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR) 
 
 

100-120 100-120 40-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 

την εμφάνιση των 
ακάρεων (από την 

έναρξη της 
άνθησης) 

(BBCH 50-80) 

1-2/14 
εφόσον 

απαιτείται 

Πεπόνι (Υ) 
(CUMSA), 
Καρπούζι (Υ) 
(CUMSA), 
Κολοκύθα (Υ) 
(CUUPG) 
 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR) 

100-120 100-120 40-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 

την εμφάνιση των 
ακάρεων (από την 

έναρξη της 
άνθησης) 

(BBCH 50-80) 

1-2/14 
εφόσον 

απαιτείται 

Ανθοκομικά και  
Καλλωπιστικά 
φυτά (Υ+Θ) 
(NNNZZ) 
 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR), 
Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus ulmi 
(METTUL) 

100-120 100-120 100 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 

την εμφάνιση των 
ακάρεων 

(BBCH 30-80) 

1-3/7 
εφόσον 

απαιτείται 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
1. Το σκεύασμα έχει δευτερογενή δράση για την αντιμετώπιση των ακάρεων: Phytonemus sp., Eriophyes 
sp. στις εγκεκριμένες καλλιέργειες. 
2. Συνιστάται η επέμβαση στην έναρξη της προσβολής, με όγκο νερού που διασφαλίζει ομοιόμορφη και 
καλή διαβροχή του φυλλώματος. 
3. Σε περίπτωση καθυστερημένης εφαρμογής όπου παρατηρούνται υψηλοί πληθυσμοί σε ενήλικα, 
προνύμφες και ωά ακάρεων, συνιστάται ψεκασμός με εγκεκριμένο ωοκτόνο ακαρεοκτόνο σκεύασμα 
που συμπληρώνει τη δράση. 
4. Η χρήση στο αγγούρι, αγγουράκι, κολοκύθι, πεπόνι, καρπούζι και κολοκύθα υπαίθρου, περιλαμβάνει 
και προσωρινές κατασκευές τύπου τούνελ. 
5. Η χρήση στην πορτοκαλιά περιλαμβάνει τη νεραντζιά (CIDAU) και το περγαμόντο (CIDAB). 
6. Η χρήση στη λεμονιά περιλαμβάνει το κιτρολέμονο (CIDME). 
7. Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει τη Nεκταρινιά (PRNPN). 

Oι κάτωθι χρήσεις θα χορηγηθούν σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ όταν καθοριστούν στον Kανονισμό 
396/2005 νέα MRLs. Ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

Φράουλες (Υ+Θ) 
(FRAAN) 
 
 

Κίτρινος τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR) 
 

100-120 
 
 

100-120 100-120 Ψεκασμός 
φυλλώματος µε 
την εμφάνιση 
των ακάρεων 

1 
εφαρμογή 

ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π



    

5 
 

 (από την έναρξη 
της άνθησης) 
(BBCH 50-89) 

Παρατηρήσεις: 

• Η χρήση στις φράουλες υπαίθρου περιλαμβάνει και προσωρινές κατασκευές τύπου τούνελ. 

• Στο σημείο 13: Τελευταία επέμβαση πριν την συγκομιδή: Φράουλα (0152000) (Υ+Θ): 3 ημέρες. 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης  καλλιέργειας: - 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: - 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή   

 των ζώων στην καλλιέργεια στην  

 οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν στεγνώσει πλήρως το 
ψεκαστικό υγρό. 
Στην καλλιέργεια της λεμονιάς επανείσοδος σε 
τέσσερις (4) ημέρες μετά τον ψεκασμό με χρήση 
γαντιών και ολόσωμης προστατευτικής ενδυμασίας.  

 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα. 
P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
P260: Μην αναπνέετε αέρια/συγκεντρώσεις σταγονιδίων/εκνεφώματα. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το 
χώρο εργασίας. 
P264: Πλύνετε τα χέρια και πρόσωπο σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P501: Διάθεση περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με εθνική νομοθεσία. 
 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, προστατευτικά γάντια και μέσα 
ατομικής προστασίας της αναπνοής κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 
ολόσωμη φόρμα εργασίας και προστατευτικά γάντια κατά την εφαρμογή».  
 
«Σε περιπτώσεις πυκνής φύτευσης φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, 
προστατευτικά γάντια, και μέσα ατομικής προστασίας της αναπνοής κατά 
την ανάμιξη/φόρτωση και αδιάβροχη ολόσωμη φόρμα και προστατευτικά 
γάντια κατά την εφαρμογή». 
 
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην ψεκασμένη περιοχή μετά την εφαρμογή 
φοράτε γάντια, μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο». 
 
«Επιτρέπεται η επανείσοδος στην ψεκασμένη περιοχή μετά την πάροδο 
τεσσάρων (4) ημερών για την καλλιέργεια της λεμονιάς φορώντας 
ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια». 
 
«Στην καλλιέργεια της λεμονιάς, δεν επιτρέπεται η χρήση ψεκαστικών 
μέσων χειρός και επινώτιου ψεκαστήρα». 
 
«Για την προστασία των κατοίκων ή των παρευρισκομένων, 
χρησιμοποιείτε στην καλλιέργεια της λεμονιάς ακροφύσια μείωσης της 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%». 

 

 

ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π



    

6 
 

  SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. 
Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  
 
SPe3: Για να προστατέψτε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε: 
- Για τις καλλιέργειες της Πορτοκαλιάς Νεραντζιάς, Περγαμόντο και 
Μανταρινιάς (με δόση: 300 κ.εκ./στρ). 
Μια αψέκαστη ζώνη προστασίας:  
20 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 30% ή  
10 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 75% ή  
3 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 95% ή  
τηρείτε μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 25 μέτρων από επιφανειακά ύδατα. 
 
- Για τις καλλιέργειες Πορτοκαλιάς, Νεραντζιάς, Περγαμόντο και 
Μανταρινιάς (με δόση έως 200 κ.εκ./στρ.).  
Μια αψέκαστη ζώνη προστασίας : 
10 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 70% ή  
3 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 90% ή  
τηρείτε μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα. 
 
- Για τη καλλιέργεια της Λεμονιάς, 
Μια αψέκαστη ζώνη προστασίας: 
25 μέτρων από επιφανειακά ύδατα ή 
20 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια 
μείωσης της διασποράς κατά 50% ή  
10 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια 
μείωσης της διασποράς κατά 75%.  
 
- Για τις καλλιέργειες της Μηλιάς, Αχλαδιάς, Ιαπωνικής Αχλαδιάς – Nashi, 
Κυδωνιάς, Μουσμουλιάς, Ροδακινιάς, Φουντουκιάς και των 
Καλλωπιστικών ύψους άνω των 50 εκ.  
Μια αψέκαστη ζώνη προστασίας: 
10 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 70% ή 
3 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης 
της διασποράς κατά 90%  ή  
τηρείτε μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από επιφανειακά ύδατα. 

 
Σε περίπτωση εφαρμογής σε υπαίθριες καλλιέργειες με ύψος κάτω των 50 
εκ. τηρείτε μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 15 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα. 
 
SPe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 
άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την 
ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. Απομακρύνετε ή/και 
καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το 
προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν. 

 
  

ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π



    

7 
 

 
13 Προστασία των καταναλωτών: 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 
(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες  

 [Πορτοκαλιά, Νεραντζιά, Περγαμόντο (0110020)], 
Μανταρινιά, (0110050), 

[Λεμονιά, Κιτρολέμονο (0110030)] 

28 ημέρες 

 

 Μηλιά (0130010),  
[Αχλαδιά, Ιαπωνική Αχλαδιά - Nashi (0130020)] 

Κυδωνιά (0130030),  
Μουσμουλιά (0130040),  

30 ημέρες 

 

 [Ροδακινιά, Νεκταρινιά (0140030)]  30 ημέρες  

 Τομάτα (Υ+Θ) (0231010),  
Μελιτζάνα (Υ+Θ) (0231030), 

Αγγούρι (Υ+Θ) (0232010),  
Αγγουράκι (Υ+Θ) (0232020),  
Κολοκύθι (Υ+Θ) (0232030), 

Πεπόνι (Υ) (0233010),  
Καρπούζι (Υ) (0233030), 
Κολοκύθα (Υ) (0233020) 

3 ημέρες 

 

 Φουντουκιά (0120060) 21 ημέρες  

 

 
II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5447/122007/28.05.2019 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

 
 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΝΙΚ4653ΠΓ-Λ1Π


		2025-05-15T14:07:55+0300
	Athens




